
 
 

ИВАНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
пятого созыва 

 
СОРОК ЧЕТВЕРТОЕ ЗАСЕДАНИЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 
от 26.03.2014              № 724 
 
О толковании подпункта 5 пункта 5.1 
решения Ивановской городской Думы 
«О земельном налоге» 

 
 
На основании главы 31 Налогового кодекса Российской 

Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», учитывая обращение инспекции 
Федеральной налоговой службы по г. Иваново, руководствуясь 
статьей 7, пунктом 10 части 2 статьи 31 Устава города Иванова, 
Ивановская Дума РЕШИЛА: 

1. Дать толкование правовой норме подпункта 5 пункта 5.1, 
имеющей следующее содержание: 

«5.1. Установить налоговые льготы в виде снижения ставки 
налога, определив ее в размере: 

5) 0,01 процента от кадастровой стоимости земельного участка 
в отношении земельных участков, занятых детско-юношескими 
спортивными школами, созданными в виде образовательных 
учреждений дополнительного образования детей и фактически 
осуществляющими профильную деятельность;», 

содержащейся в решении Ивановской городской Думы  
от 11.10.2005 № 600 «О земельном налоге» (в редакции решений 
Ивановской городской Думы от 28.02.2007 № 369, от 03.07.2007  
№ 485, от 24.10.2007 № 549, от 30.01.2008 № 689, от 29.10.2008  
№ 912, от 25.03.2009 № 1021, от 29.09.2010 № 114, от 27.10.2010  
№ 137, от 23.12.2011 № 340, от 27.06.2012 № 451, от 31.10.2012  
№ 498, от 24.04.2013 № 577, от 26.02.2014 № 692), состоящее  
в следующем: 

основным содержанием данной правовой нормы является 
установление Ивановской городской Думой с 01.01.2012  
на территории г. Иваново льготной ставки земельного налога  
в размере 0,01 процента от кадастровой стоимости земельного 
участка в отношении земельных участков, имеющих разрешенное 
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использование «спортивная школа», принадлежащих на праве 
собственности, постоянного бессрочного пользования 
плательщикам земельного налога – детско-юношеским спортивным 
школам, созданным в виде образовательных учреждений 
дополнительного образования детей и фактически  использующим 
такие земельные участки в соответствии с предметом и целями 
своей деятельности, определенными уставами этих организаций. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Рабочий край» 

и разместить на официальных сайтах Ивановской городской Думы, 
Администрации города Иванова в сети Интернет. 
 
 
 
Глава города Иванова           В. Сверчков 


